1

２０１３年１１月２５日

各 位

愛知県安城市住吉町３丁目１１番８号

コンパクトでハイパワーかつ高耐久な充電式ドライバドリルを発売

株式会社マキタ（本社：愛知県安城市、取締役社長堀司郎、資本金２４,２０６百万円）は、ＤＣ（直流）ブラシレスモータ

とオールメタルギヤの採用により、コンパクトでハイパワー、かつ高耐久を実現した「１４.４Ｖ充電式震動ドライバドリル

ＨＰ４７０Ｄ／１４.４Ｖ充電式ドライバドリル ＤＦ４７０Ｄ」を発売する運びとなりましたのでお知らせします。

［ドライバドリル・震動ドライバドリルについて］

ドライバドリルは、ドリル（キリ）の回転により鉄工穴あけ作業と木工穴あけ作業を行うことができるほか、クラッチを

搭載し、ネジや部材の種類、材質に合わせた最適な締付けトルクでネジ締めのできる電動工具です。さらに、ドリルの

回転に震動を加え、コンクリートへの下穴あけ作業を行う機能を付加したものが震動ドライバドリルです。今回発売

する機種は１４.４Ｖ（ボルト）のリチウムイオンバッテリを動力源とした、充電式震動ドライバドリルＨＰ４７０Ｄと充電式

ドライバドリルＤＦ４７０Ｄの２種類です。

［製品の特長］

１．コンパクト＆ハイパワー＆高耐久

エネルギー効率が良いため高出力で高耐久、かつ消耗部品のカーボンブラシを使用しないためコンパクトで

メンテナンスフリーの「ＤＣブラシレスモータ」と、金属製の薄型ギヤを多数組み合わせた高耐久な「オールメタル

ギヤ」の採用で、穴あけ・締付けの“快適”を絶妙なバランスで融合し、

①コンパクト

長さがＤＦ４７０Ｄは１８５㎜、ＨＰ４７０Ｄは１９９㎜と狭所での作業も余裕でこなせます。

②ハイパワー

最大締付けトルクが４８Ｎ・ｍと、当社従来機（ＤＦ４４０Ｄ）に比べ約２５％アップしました。

③高耐久

を実現しました。

２．優れた防滴・防じん性能

先進の防滴・防じん技術ＡＰＴ(Advanced Protection Technology)を採用し、過酷な現場環境から、ボディや

パーツを守ります。

（左から）充電式震動ドライバドリルＨＰ４７０ＤＲＭＸ／充電式ドライバドリルＤＦ４７０ＤＲＭＸＢ

オールメタルギヤ

 2

［製品仕様］

モ デ ル 名
充電式震動ドライバドリル 充電式ドライバドリル

バッテリ、充電器付 本体のみ バッテリ、充電器付 本体のみ

ボディ色

青 ＨＰ４７０ＤＲＭＸ ＨＰ４７０ＤＺ ＤＦ４７０ＤＲＭＸ ＤＦ４７０ＤＺ

 黒   ＤＦ４７０ＤＲＭＸＢ ＤＦ４７０ＤＺＢ

バ ッ テ リ 電 圧 １４.４Ｖ

バ ッ テ リ 種 類 ／ 容 量 リチウムイオン ／ ４.０Ａｈ

充 電 時 間 約３６分（充電器ＤＣ１８ＲＣ使用時：最速）

最 大

穴あけ

能 力

コンクリートブロック １３㎜

鉄 工 １３㎜

木 工 ３８㎜

ネジ締め

能 力

木 ネ ジ φ１０×９０㎜

小 ネ ジ ６㎜

チ ャ ッ ク 能 力 １.５～１３㎜

回 転 数
高 速 毎分０～１,５５０回転

低 速 毎分０～４００回転

打 撃 数
高 速 毎分０～２３,０００回

低 速 毎分０～６,０００回

機 体 寸 法

長 さ １９９㎜ １８５㎜

幅 ７９㎜

高 さ ２５９㎜

質 量 （ バ ッ テ リ 含 む ） １.６㎏

付 属 品

バッテリＢＬ１４４０×２本

充電器ＤＣ１８ＲＣ

プラスチックケース

バッテリＢＬ１４４０×２本

充電器ＤＣ１８ＲＣ

プラスチックケース

○＋ビット２－６５、フック

振 動 ３ 軸 合 成 値 ※ ８.０m/s2（震動ドリル）＜２.５m/s２（ドリル）

標 準 小 売 価 格 （ 税 込 ） ６３,０００円 ２２,９９５円 ６１,９５０円 ２１,９４５円

※ＥＮ６０７４５－２－１規格に基づき測定。

●１充電あたりの作業量（目安） 数値は参考値です。バッテリの充電状態や作業条件により異なります。

作業名          モデル名 充電式震動ドライバドリル ＨＰ４７０Ｄ 充電式ドライバドリル ＤＦ４７０Ｄ

穴あけ

（キリ径

 /材料）

超硬ドリルφ８㎜/

レンガ（深さ３０㎜）
約３５０コ（高速）

木工キリφ９㎜/

ラワン（厚さ３０㎜）
約１,０８０コ（高速）

ネジ締め
（ネジ径

 /材料）

φ６×７５㎜／ＳＰＦ 約２２０本（高速）

φ９×７５㎜／ＳＰＦ 約１１０本（低速）

本件に関するお問い合わせ先

報道関係のお問い合わせ先

株式会社マキタ 総務部総務課 鈴木・清木
せ い き

・西村・手塚 ＴＥＬ０５６６－９７－１７１７（直）

お客 様 のお問 い合 わせ先

株式会社マキタ 全国１１４ヶ所営業所 http://www.makita.co.jp/network/index.html

以 上